

Số: 29/KH-VP

Trà Vinh, ngày 10 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện các hoạt động đỡ đầu xã Tân Sơn, huyện Trà Cú và xã Hòa Tân, huyện Cầu Kè tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các hoạt động đỡ đầu đơn vị xã; Thông báo số 111-TB/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công cơ quan, đơn vị ngành tỉnh và doanh nghiệp nhận đỡ đầu đơn vị xã; Thông báo số 329-TB/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về điều chỉnh phân công đơn vị ngành tỉnh và doanh nghiệp nhận đỡ đầu đơn vị xã và Công văn số 117-CV/ĐUK ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động đỡ đầu xã Tân Sơn, huyện Trà Cú và xã Hòa Tân, huyện Cầu Kè tỉnh Trà Vinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo yêu cầu tại Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các hoạt động đỡ đầu đơn vị xã.

- Rà soát, nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở, trên cơ sở đó trao đổi với Huyện ủy, UBND huyện: Trà Cú, Cầu Kè, để phối hợp chỉ đạo tháo gỡ và phát huy hiệu quả thành tựu đạt được trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; nâng cao chất lượng hoạt động của cấp ủy, chính quyền và hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Tạo mối quan hệ gắn kết chặt chẽ giữa Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh với địa phương nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đỡ đầu đơn vị xã, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn, công tác xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

2. Yêu cầu

- Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm phối hợp với cấp ủy, chính quyền, tiếp tục quán triệt, tuyên truyền cho đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên và người lao động nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng trong việc thực hiện các hoạt động đỡ đầu đơn vị xã Tân Sơn, xã Hòa

Tân theo tinh thần Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Nâng cao hơn nữa việc quan tâm, tạo điều kiện cho đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên và người lao động giao lưu học hỏi kinh nghiệm thực tiễn, sâu sát cơ sở. Qua đó, chung tay hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc giúp xã Tân Sơn, xã Hòa Tân khắc phục những mặt còn hạn chế và tiếp tục phát huy nội lực tiềm năng, thế mạnh của địa phương, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

* Căn cứ Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tình hình thực tế của xã Tân Sơn và xã Hòa Tân; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung thực hiện những nội dung sau:

- Định kỳ, Ban lãnh đạo phối hợp với Đảng ủy Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham dự các cuộc họp, hội nghị, tích cực nghiên cứu đóng góp các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng do Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã tổ chức, nhất là những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá nhằm phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của địa phương, tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn cụ thể hóa thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các nghị quyết, chỉ thị, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh để triển khai thực hiện có hiệu quả tại cơ sở. Góp ý các chủ trương, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; các giải pháp xây dựng khắc phục, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong lãnh đạo, quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội (thông qua các giải pháp tổ chức thực hiện chủ trương, chính sách, đồng thời có các hoạt động tác động với các ngành hữu quan tạo điều kiện thuận lợi để xã thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương).

- Trao đổi với các ngành chức năng của tỉnh để nghiên cứu đầu tư một số dự án cơ sở hạ tầng kinh tế kỹ thuật thiết yếu trên địa bàn xã trong khả năng và thẩm quyền của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về cơ sở vật chất, kinh phí, hỗ trợ thực hiện chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa (giảm nghèo bền vững, chăm lo người có công, giải quyết việc làm, công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, khuyến học, khuyến tài...), tạo điều kiện để xã vươn lên phát triển bền vững, thực hiện đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phấn đấu Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI đề ra.

- Hàng năm, Ban lãnh đạo phối hợp với Đảng ủy Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức ký kết giao ước kết nghĩa với xã Tân Sơn và xã Hòa Tân để triển khai thực hiện kế hoạch đỡ đầu, chỉ đạo các đoàn thể, các đơn vị trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với các đoàn thể, cơ quan thuộc

Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã thực hiện các hoạt động đỡ đầu gắn với các phong trào hành động cách mạng ở địa phương, xây dựng mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, mô hình “dân vận khéo”, mô hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở... để tạo sức lan tỏa, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh. Ngoài ra các đơn vị trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

+ Phòng Tổng hợp – Ngoại vụ trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn niêm yết, công khai bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của xã Tân Sơn và xã Hòa Tân, niêm yết phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính. Nhập liệu báo cáo thủ tục hành chính hàng quý, năm trên Hệ thống báo cáo của Văn phòng Chính phủ. Quy trình số hóa thủ tục hành chính, chứng thực bản sao điện tử.

+ Trung tâm Tin học – Công báo trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ xây dựng cơ sở dữ liệu về các chỉ tiêu kinh tế - xã hội phục vụ chỉ đạo, điều hành cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã Tân Sơn và xã Hòa Tân.

+ Trung tâm Phục vụ hành chính công trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ xã, hướng dẫn, tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến cho người dân...

+ Các phòng chuyên môn trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh còn lại hỗ trợ nâng cao năng lực tham mưu, đề xuất của bộ máy giúp việc Ủy ban nhân dân xã gồm Văn phòng, các khối công việc (Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường, văn hoá - xã hội, tư pháp - hộ tịch, tài chính – kế toán...), nhằm phục vụ tốt cho công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức các hoạt động của Ủy ban nhân dân xã; hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ về chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng công tác đối với hoạt động của Văn phòng Ủy ban nhân dân xã trong khả năng và điều kiện cho phép.

+ Công đoàn phối hợp Đoàn thanh niên Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động xã hội, hoạt động về nguồn, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, chung tay đóng góp, chăm lo, hỗ trợ học sinh nghèo hiếu học, hộ nghèo, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn khi có điều kiện với xã Tân Sơn và xã Hòa Tân... nhân các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

* Đối với xã Tân Sơn, huyện Trà Cú và xã Hòa Tân, huyện Cầu Kè: Phân công đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy xã hoặc Phó Bí thư là Chủ tịch Ủy ban nhân dân thường xuyên theo dõi rà soát, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, xác định nội dung, phân việc thật sự cần thiết để đề nghị hỗ trợ đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp. Tạo điều kiện thuận lợi để Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thành nhiệm vụ; phát huy tối đa cơ sở vật chất, nguồn lực khi được hỗ trợ, nâng cao hiệu quả sử dụng, bảo đảm đúng mục đích, đối tượng, công khai, minh bạch. Khi tổ chức hội nghị sơ kết 06 tháng, tổng kết hàng năm của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã mời Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh tham dự để nắm tình hình, đóng góp các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ công tác đỡ đầu xã Tân Sơn và xã Hòa Tân, do một lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh làm Tổ trưởng; Tổ công tác thường xuyên theo dõi, nắm tình hình tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra.

2. Đề nghị Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Tân Sơn và xã Hòa Tân tổ chức triển khai tốt Kế hoạch đỡ đầu xã của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thường xuyên báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Kế hoạch này để theo dõi, chỉ đạo chung.

3. Định kỳ 6 tháng, năm, Ban lãnh đạo phối hợp với Đảng ủy Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh cùng với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Tân Sơn và xã Hòa Tân tiến hành sơ kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch đỡ đầu, rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có những vấn đề phát sinh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ sửa đổi bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 10/KH-VP ngày 08/02/2022 của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT.UBND tỉnh (b/c);
- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh;
- Đảng ủy VP.UBND tỉnh;
- BLĐVP;
- Công đoàn CSVP.UBND tỉnh;
- HU, UBND huyện: Trà Cú, Cầu Kè;
- Đảng ủy, UBND xã Tân Sơn, huyện Trà Cú;
- Đảng ủy, UBND xã Hòa Tân, huyện Cầu Kè;
- Chi đoàn VP.UBND tỉnh;
- Các đơn vị thuộc VP;
- Lưu: VT, HCQT. **7b.**

CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Văn Quyền